
 

 

1 

Decreto n.213 

 

Oggetto: Esecuzione campagna di indagine finalizzata alla progettazione delle fondazioni delle nuove 

torri faro da installarsi nel porto di Arbatax – CUP B47H21008140005– CIG Z8836D2450 

 - Avvio procedura ex art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 – 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  il D.L. n.121 del 10/09/2021 con cui sono state estese le competenze di questa 

Autorità anche al Porto di Arbatax; 

VISTO il Decreto n.11 del 25/01/2022 col quale è stato affidato all’Ing. Sebastiano Carta 

l’incarico di predisporre la progettazione dei lavori manutenzione dell’impianto di 

illuminazione del Porto di Arbatax; 

TENUTO CONTO che la predetta progettazione deve essere comprensiva anche delle fondazioni delle 

torri faro e che, a tal fine, è necessaria la relazione geologica / geotecnica; 

VISTO il buono d’ordine n.65 del 15/06/2022 con cui è stato affidato al Dott. Mario Strinna 

l’incarico di predisporre la relazione geologica / geotecnica per l’intervento di cui 

trattasi, nonché la specifica tecnica per l’esecuzione delle indagini, necessarie anche 

al fine di avere una conoscenza delle caratteristiche meccaniche dei terreni su cui 

insistono le opere marittime del Porto di Arbatax; 

CONSIDERATO che l’importo stimato per l’esecuzione delle indagini richieste dal Dott. Strinna è pari 

a € 30.941,50 oltre € 600,00 di oneri per la sicurezza; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1 

punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedono, per 

lavori di importo inferiore a € 150.000, mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 



 

 

2 

RAVVISATA comunque l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi invitando a 

presentare offerta almeno n.3 Ditte iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria 

OS 20-B (Indagini geognostiche); 

CONSIDERATO che la prestazione può essere affidata col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 

comma 9-bis del D.Lgs 50/2016; 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

DECRETA 

di affidare l’incarico di eseguire la campagna di indagine finalizzata alla progettazione delle fondazioni delle 

nuove torri faro da installarsi nel porto di Arbatax col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-

bis del D.Lgs 50/2016, invitando a presentare offerta almeno n.3 le Ditte iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente 

per la categoria OS 20-B (Indagini geognostiche). 

La relativa spesa, stimata pari a € 31.541,50 + IVA (22%) per complessivi € 38.480,63, graverà sul Capitolo 

U211/20 del Bilancio di previsione dell’anno 2022 e verrà inserito all’interno del quadro economico 

dell’intervento, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla voce “rilievi, accertamenti ed 

indagini”. 

Cagliari, 16.06.2022 
 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

Per il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

L’Addetto 

Geom. Edoardo Rossi  


		2022-06-16T11:50:05+0000
	EDOARDO ROSSI


		2022-06-16T12:07:16+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-06-16T12:08:33+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-06-16T12:14:25+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-06-16T12:24:44+0000
	MARIA VALERIA SERRA




